[This version from Legg, p. 131 ff, die processusfoetus of Richard II, from Close Roll I Ric. II, Mem. 45 in die 
Public Records Office. According to diis document, die recognition followed die taking of die oadi] 

...Afterwards there was administered by the said archbishop to the lord king the oath 

"to grant and keep and by his oath confirm to the people of England the laws and customs granted 
by the ancient kings of England, his lawful and religious predecessors; and namely the laws customs 
and franchises granted to the clergy and people of the said kingdom by the glorious king Saint 
Edward," and 
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"to keep peace and godly agreement, entirely according to his power, both to God, the Holy Church, the 
clergy and the people," and 

"to cause law justice and discretion in mercy and truth to be executed in all his judgments," and also 

"to grant to hold and keep the laws and rightful customs of the Church [NOTE], and to cause them 
to be upheld by the king, and defend them which the commonalty shall justly and reasonably choose, 
as much as in him lieth." 

The said Archbishop then went to the four sides of the stage and explained and told the whole 
people how the said lord king had taken such an oath as this; asking the same people if they would 
consent to have him as king and liege lord, and to obey him as their king and liege lord; and they 
unanimously consented. And when this was done the Archbishop began with a loud voice the 
hymn... 

[subsequenterque capto perprefatum Archiepiscopum sacramento domini Regis corporali de 
concedendo et seruando cum sacramenti confirmacione leges et consuetudines ab antiquis iustis et 
deo deuotis Regibus Anglie progenitoribus ipsius Regis plebi regni Anglie concessas et presertim 
leges et consuetudines et libertates a gloriosissimo et sanctissimo Rege Edwardo Clero populoque 
regni predicti concessas et de seruando deo et ecclesie sancte dei cleroque et populo pacem et 
concordiam integre in deo iuxta vires suas et de faciendo fieri in omnibus iudiciis suis equam et 
rectam iusuciam et discrecionem in misericordia et veritate et eciam de tenendo et custodiendo iustas 
leges et consuetudines ecclesie* [NOTE] ac de faciendo per ipsum dominum Regem eas esse 
protigendas et ad honorem dei corroborandas quas vulgus iuste et racionabiliter elegerit iuxta vires 
eiusdem domini Regis prefatus Archiepiscopus ad quatuor partes pulpiti predicti accedens exposuit et 
enarrauit vniuerso populo qualiter dictus dominus Rex huiusmodi presutit sacramentum inquirens ab 
eodem populo si ipsi consentire vellent ad habendum ipsum Regem et dominum suum ligeum et ad 
obediendum ei tanquam Regi et domino ligeo qui vtique vnanimiter consenserunt hiis itaque peractis 
incipiebat Archiepiscopus alta voce ympnum Veni creator spiritus.]1